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Yttrande över förslag till handlingsplan för grön infrastruktur 
i Stockholms län 

Värmdö kommun är positiv till att ett förslag till handlingsplan för grön infrastruktur har 

utarbetats. Det finns ett behov att konkretisera och komplettera underlaget i den 

regionala utvecklingsplanen och ge stöd för hur kommuner och andra aktörer kan verka 

för att använda mark och vatten hållbart. Handlingsplanen ger en god sammanställning 

av befintligt material och en övergripande bild av förutsättningarna i länet. För att 

dokumentet ska kunna bli ett viktigt verktyg i kommunernas processer och därmed 

kunna användas vid fysisk planering finns behov av att göra materialet mer 

lättillgängligt. Handlingsplanen är alltför omfattande vilket gör det svårt att praktiskt se 

användningen av den för mer än de som redan idag är insatta i frågorna. 

Handlingsplanen bör om möjligt kortas ner och dispositionen bör ses över så att de 

inledande avsnitten inte får lika stort fokus, alternativt kan underlaget och själva 

handlingsplanen hanteras i olika dokument.  

 

Dokumentet bidrar till en ökad förståelse för en hållbar mark- och vattenanvändning i 

länet och det är bra att lyfta in begreppet grön infrastruktur. Däremot är inte definitionen 

av grön infrastruktur och ekosystemtjänster tillräckligt tydlig i förslaget. Vidare används 

inte samma nomenklatur genomgripande i dokumentet. Det saknas också 

källhänvisningar till flertalet påståenden i handlingsplanen. 

 

Det är positivt att handlingsplanen ger förslag till åtgärder och visar hur kommunerna 

kan arbeta med grön infrastruktur i olika faser inom planeringsprocessen men för en 

ökad användbarhet bör mer kortfattat utbildningsmaterial utarbetas. Vidare bör 

kartmaterialet och analyser vara digitala och tillgängliggöras i databaser som underlag 

för planering. Det är önskvärt att även samla det kunskapsunderlag som tas fram av 

kommunerna i en gemensam databas så som föreslås i handlingsplanen. Detta kan 

förhoppningsvis bidra till en ökad spridning av materialet såväl hos kommunerna som  

andra aktörer.  

 

Kartorna i handlingsplanen utgör ett viktigt underlag och bidrar till en ökad förståelse 

men är svåra att läsa av och behöver förklaras i bildtexter. Det är önskvärt att arbeta 

vidare med kontraster och ett mer sammanhållet grepp i kartillustrationerna för att 

underlätta jämförelse mellan olika kartunderlag. 
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Handlingsplanen för grön infrastruktur ger förslag till fortsatta och kompletterande 

åtgärder. Det är bra men kommunen anser att de bör kunna konkretiseras. Generellt 

finns ett behov av fler förslag till fortsatt arbete. Förslaget till handlingsplan 

kompletterar bilden i den regionala utvecklingsplanen men för att kunna bli konkret bör 

vidare analyser genomföras och fler förslag till åtgärder, som även i större utsträckning 

berör kommunerna, bör anges.  

 

Värmdö kommun efterfrågar tydligare stöd och vägledning för hur kommunen kan 

arbeta med kumulativa effekter när grönområden försvinner.  En omfattande 

planläggning för exempelvis bostäder på flera olika platser över tid kan få stora effekter 

medan varje enskild plans påverkan på den gröna infrastrukturen inte bedöms som så 

stor. I förslaget till handlingsplan framhålls att det är viktigt att se det större 

sammanhanget men praktiskt vägledning i frågan bör utvecklas.   

 

För att stärka handlingsplanen bör tydligare hänvisningar till lagrum göras, gärna i 

punktform. Vidare efterfrågas ytterligare resonemang om hur stöd i lagstiftning för grön 

infrastruktur kan nyttjas i den fysiska planeringen. Det är positivt att ansvarsbiotoper 

och arter lyfts i förslaget. Det sker dock invävt i text och även detta skulle kunna lyftas i 

en annan form för att tydliggöras.  

 

Ett viktigt stöd i den tidiga planeringen är kartläggningar och utpekande av ytor och 

samband som är centrala att bevara. Det skulle därför vara intressant om 

handlingsplanen kan redovisa värdetrakter för de olika ämnesområdena samlade, så som 

spridning för ek, tallmark, grunda vikar m.m., i en stor karta. Vidare efterfrågas 

ytterligare analys av hur dessa förhåller sig till den regionala utvecklingsplanen. I 

förslaget till handlingsplan är det svårt att läsa ut om de utpekanden som skett i den 

regionala utvecklingsplanen är tillräckliga eller om kommunen själva i ett senare skede 

ska definiera dessa ytor.  

 

En utvecklad beskrivning och problematisering kring kommunen kontra andra aktörers 

roll gällande grön infrastruktur efterfrågas. I samband med att Värmdö kommun bygger 

ut kommunalt vatten och avlopp detaljplanelägger kommunen också normalt dessa 

områden. Områdena är ofta perifera och har sällan kommunalt huvudmannaskap. I dessa 

processer är det ofta svårt att driva frågor om gröna ytor eftersom de ligger på enskilda 

människors mark. Ett viktigt verktyg för kommunen är underlag som tydligt anger 

behov. Detta är ytterligare ett skäl till att handlingsplanen bör göras mer lättillgänglig.  

 

Detaljsynpunkter 

Generellt bör bildtexter och förklaringar till diagram ses över i förslaget till 

handlingsplan för grön infrastruktur.  I många fall saknas förklaringar till tabeller, 

figurer eller kartmaterial. I vissa fall är även bildmaterialet för litet eller beskuret så att 

det bara omfattar delar av länet. 

 

Kommunen anser inte att det är praktiskt möjligt att uppdatera äldre planer med 

ekosystemtjänster och grön infrastruktur vilket anges i avsnitt 2.4.2.  En sådan åtgärd 

skulle vara mycket tid- och kostnadskrävande för kommunen.  
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I avsnittet 9.3.3.definieras värdetrakter utifrån befintliga naturreservat. Värmdö kommun 

anser att de är missvisande eftersom de utgör skyddade värdetrakter. Fler värdetrakter än 

de skyddade kan finnas. Det finns också ett värde att visa på var det finns kunskapsbrist. 

Vidare anges i samma kapitel att naturreservat inte är tillräckligt skydd. Det bör 

utvecklas vad som menas med detta. 

 

Avsnittet 9.5 bör utvecklas så att det även omfattar en beskrivning av påverkan vid 

sprängning i vattenmiljön vid exempelvis anordnandet av farleder.  

 

 

 

 

 

Deshira Flankör   Camilla Broo 

Kommunstyrelsens ordförande  Kommundirektör 


